
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 17/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 2954
 
Istituzione della Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B” di Ha 10.00.07 sita in agro del Comune di
Brindisi - denominata “Località Pandi”. Concessione.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
 Premesso:
 che gli artt. 9 - comma 10 - e 18 della L.R. n.27 del 13.08.98 “Norme per la protezione della fauna
selvatica omeoterma, per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per la
regolamentazione dell’attività venatoria” nonché l’art. 5 del Piano Faunistico Venatorio regionale
1999/2003, approvato con DCR n. 217 del 21.07.2009 pubblicata sul BURP n. 117 del 30.07.2009,
dettano norme per l’istituzione delle Zone Addestramento Cani (Z.A.C.);
 che con delibera n. 1288 del 17.10.2000, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento Regionale
(R.R.) n. 5 del 28.12.2000: “ Zone per l’addestramento, l’allenamento e le gare cinofile. Modalità di
istituzione, gestione e funzionamento. Prove su fauna selvatica”, pubblicato sul BURP n. 01 del 3
gennaio 2001;
 che il Sig. Vincenzo Ferrero, in qualità di Presidente pro-tempore della Sezione Comunale FIDC di
Brindisi, ha richiesto l’istituzione di una Zona Addestramento Cani di tipo “B” in agro del Comune di
Brindisi - denominata “Località Pandi”, per una estensione complessiva di Ha 16.06.92;
 che la Provincia di Brindisi con atto dirigenziale (D.D.) del Servizio Amministrazione Generale - Ufficio
Gestione Faunistica n. 1622 del 12.08.2008, poi trasmesso al Servizio Caccia e Pesca della Regione
Puglia per il seguito di competenza, ha espresso parere non favorevole, in ordine alla precitata richiesta;
 che il Sig. Vincenzo Ferrero, in qualità di Presidente pro-tempore della Sezione Comunale FIDC di
Brindisi, ha presentato, con nota datata 26.04.2010, nuova richiesta di autorizzazione per l’istituzione di
una Zona Addestramento Cani di tipo “B” sita in agro del Comune di Brindisi - denominata “Località
Pandi” di Ha 10.00.71, su una superficie di proprietà della Società SYNDIAL spa, concessa alla FIDC di
Brindisi con contratto di comodato sottoscritto tra le parti in data 09.02.2009 e registrato in pari data
presso l’Ufficio Registro di Brindisi al n. 604 - serie III;
 che la superficie totale della predetta proprietà risulta di Ha 16.16.92 e che la citata richiesta di
istituzione ZAC riguarda unicamente le particelle riportate al foglio 86 partt. 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86,
87, 268, 251b, 254b, e 256b e foglio 88 partt. 192, 195, 371 e 373, per complessivi ha 10.00.71 mentre
la restante superficie di Ha 6.16.21 è adibita a zona-filtro dall’area protetta “Parco Regionale Saline
Punta della Contessa”;
 che con istanza del 05.07.2010 l’avvocato Gianvito Lillo, in nome e per conto del Sig. Vincenzo Ferrero,

1



ha richiesto alle Amministrazioni competenti tutte le informazioni relative allo stato del procedimento per
l’istituzione della ZAC in parola, ovvero la convocazione di una Conferenza di Servizi sulla richiesta del
proprio assistito;
 che la Regione Puglia - Servizio Caccia e Pesca con nota prot.n. 2682 del 05.10.2010, ha richiesto al
competente Ministero dell’Ambiente - Direzione Tutela del territorio e Risorse Idriche, nelle more della
convocazione della Conferenza di Servizi, apposito parere circa la possibilità di poter istituire, nel
rispetto delle vigenti normative/disposizioni, una ZAC di tipo “B” su territori rientranti nel perimetro di un
“Sito di Bonifica di Interesse Nazionale”;
 che il Ministero dell’Ambiente - Direzione generale della Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche, con
nota prot.n. 805/TRI/DI del 12.01.2011, ha trasmesso il proprio parere evidenziando, all’uopo, la
necessità di conoscere preventivamente se i territori interessati dalla richiesta siano stati oggetto di
indagini di caratterizzazione e in caso affermativo di trasmettere un elaborato contenente i risultati della
stessa o, in caso contrario, di presentare questi ultimi entro trenta giorni dalla emissione della succitata
nota;
 che, nella stessa nota la succitata Direzione Generale del Ministero dell’Ambiente ha ricordato alla
Regione Puglia che al fine del riutilizzo delle aree ricadenti in un Sito di Bonifica di Interesse nazionale è
necessario che si verifichi una delle seguenti condizioni:
- tutte le matrici ambientali indagate (suolo, sottosuolo e acque di falda) devono essere conformi ai limiti
fissati dalla vigente normativa in materia di bonifiche e i risultati delle indagini essere validati dall’ARPA
Puglia;
- qualora le matrici suolo e sottosuolo siano conformi ai limiti e le acque di falda non conformi ai limiti
medesimi, il soggetto interessato è tenuto a presentare il progetto di bonifica delle acque di falda
medesime che deve essere ritenuto approvabile dalla Conferenza di Servizi decisoria del SIN di Brindisi;
 che in data 06.04.2011 il Sig. Vincenzo Ferrero ha trasmesso alla Regione Puglia copia della nota della
Società SYNDIAL spa con la quale è stata riscontrata la precitata nota Ministeriale in cui si evidenziava
l’avvenuta esecuzione del piano di caratterizzazione delle aree di che trattasi, peraltro approvato dalla
Conferenza di Servizi del 13.03.2006;
 che con ordinanza n. 7 del 22.02.2011, emessa dal Sindaco di Brindisi, sono stati depositati presso il
competente Ministero dell’Ambiente, i risultati della caratterizzazione dell’area “Micorosa” effettuata dal
Comune di Brindisi, riguardante la Zona di che trattasi;
 che a seguito della richiesta dell’avv. Gianvito Lillo, legale del sig. Vincenzo Ferrero, in data 01.03.2011,
01.04.2011 e 24.05.2011 si è tenuta, presso la sede del Servizio Caccia e Pesca regionale, la
Conferenza di Servizi, all’uopo convocata dalla Regione Puglia, giuste note prott. nn. 445/2011.
969/2011 e 2039/2011;
 che la summenzionata Conferenza di Servizi, a cui sono stati invitati il Ministero dell’Ambiente -
Direzione Generale Tutela del territorio e Risorse Idriche, la Provincia di Brindisi, il Comune di Brindisi e
l’ARPA Puglia, si è conclusa in data 24 maggio 2011;
 che i presenti, all’ unanimità, hanno approvato la proposta di procedere al rilascio, in via provvisoria,
della concessione per l’istituzione della ZAC di tipo “B” - “Località Pandi”, sita in agro del Comune di
Brindisi, nelle more dell’acquisizione della validazione definitiva dei risultati riguardanti la
caratterizzazione delle Aree esterne - Macroarea E, presentata dalla Società SYNDIAL spa, da parte del
competente Ministero dell’Ambiente e alla luce delle risultanze delle attività di validazione dei precitati
risultati della caratterizzazione da parte dell’ARPA Puglia, all’uopo opportunamente interessata, giusta
nota datata 03.05.2011;
 che il rilascio, in via provvisoria, della concessione, si rende necessario alla luce dei tempi,
notoriamente lunghi, in ordine alla precitata validazione definitiva da parte del competente Ministero e
della diffida dell’avv. Gianvito Lillo che, in nome e per conto del richiedente Sig. V. Ferrero intimava alla
Regione Puglia la definizione dell’iter istruttorio, atteso il notevole lasso di tempo intercorso dall’inizio del
procedimento amministrativo;

2



 che le risultanze del predetto procedimento (Conferenza di Servizi), sono state notificate, con nota
prot.n. 2633 del Servizio Caccia e Pesca regionale datata 11.07.2011, al Ministero dell’Ambiente -
Direzione Tutela del Territorio e Risorse Idriche, per consentire, nei termini di legge, e, comunque, entro
15 giorni dal ricevimento della stessa, l’invio di eventuali osservazioni e/o ulteriori contributi, a tutt’oggi
non pervenute;
 che la Provincia di Brindisi, sentito il Comitato Tecnico Faunistico Provinciale Venatorio nella seduta del
20.09.2011, ha espresso con Determina Dirigenziale dell’Ufficio Gestione Faunistica n. 1600 del
18.10.2011, parere favorevole in ordine all’istituzione della ZAC di che trattasi, alla luce delle risultanze
della Conferenza di Servizi innanzi richiamata;
 che il Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Regionale, nella seduta del 08.07.2011, ha espresso
parere favorevole, a maggioranza, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 comma 3 del R.R. n. 5/2000.
 
 Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 - comma 4, lettera
K), della L.R. n.7/97 e dell’art.3 - comma 3 del R.R. n.5/2000.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.:
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di istituire, in via provvisoria, nelle more della validazione definitiva dei risultati riguardanti la
caratterizzazione delle aree interessate, da parte del competente Ministero dell’Ambiente, ai sensi del
R.R. n. 5/2000 e per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate e
riportate, la Z.A.C. di tipo “B” sita in agro del Comune di Brindisi - denominata “ Località Pandi “, per una
estensione di Ha 10.00.71 secondo i confini e la delimitazione di cui all’allegata cartografia, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e precisamente dal Fg. 86 partt. 80, 81, 82, 83, 84,
85, 86, 87, 268, 251b, 254b e 256b e dal Fg. 88 partt. 192, 195, 371 e 373;
 
- Di concedere al Sig. Vincenzo Ferrero, in qualità di Presidente pro-tempore della Sezione Comunale
FIDC di Brindisi, la gestione della predetta ZAC per la durata di cinque anni, fatta salva ogni diversa
determinazione conseguente all’acquisizione della validazione definitiva dei risultati relativi alla
caratterizzazione delle aree interessate, a decorrere dalla data di esecutività del presente
provvedimento;
 
- Di dare mandato alla Provincia di Brindisi, competente per territorio, di provvedere, per il seguito di

3



competenza, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 27/98 e R.R. n. 5/2000;
 
- Di pubblicare il presente atto sul BURP;
 
- Di notificare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Provincia di Brindisi ed al Sig.
Vincenzo Ferrero, Via Santa Maria del Casale, n. 8 - 72100 Brindisi, per il tramite del Servizio Caccia e
Pesca regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


